КДКУП «Кинотавр»

Аукционные документы

КОНФИДЕНЦИАЛЬНО

ДОГОВОР СТРОИТЕЛЬНОГО ПОДРЯДА № ____

" _____ "_______________ 2012 г.

г. Гомель

КДКУП "Кинотавр", именуемое в дальнейшем "Заказчик" в лице директора Старостенко Николая Петровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________________________, именуемое в дальнейшем "Подрядчик", в лице _______________________________________________, действующего на основании ________________________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", в соответствии с Правилами заключения и исполнения договоров строительного подряда, утвержденными постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 сентября 1998 г. № 1450 в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 30.06.2011 г. № 875 (в дальнейшем – Правила), и результатами проведенного электронного аукциона (протокол № ___ от ____________ г.), заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является:

1.1.1.Строительство объекта:«Капитальный ремонт здания кинотеатра «Мир» по ул. Ильича, 51 б в г. Гомеле»                                                                                                                                                     .
(полная характеристика объекта, место его нахождения)

1.1.2.Выполнение вида (этапа, комплекса) работ работы согласно разделу 7 «Кинотехнологическая часть» утверждённой проектно-сметной документации                                                                           .
(наименование вида работ (этапов, комплексов))

1.2. Заказчик обязуется принять законченный строительством объект (работы, услуги) в эксплуатацию и оплатить его (их) в соответствии с ценой, установленной настоящим договором.

1.3. Начало строительства объекта (выполнения работ, оказания услуг) –                               2012 г.
1.4. Окончание строительства объекта (выполнения работ, оказания услуг) – 29 июля 2012 г.
2. Стоимость выполнения работ

2.1. Договорная (контрактная) цена строительства объекта (работ, услуг) является открытой на весь период строительства и составляет:

2.1.1. в ценах 2006 г. 2 245 222 000 (Два миллиарда двести сорок пять миллионов двести двадцать две тысячи) белорусских рублей                                                                                                                     .
(сумма цифрами и прописью)

2.1.2. в текущих ценах на день заключения договора с учётом налогов, платежей, отчислений в бюджет, командировочных расходов (по фактическим затратам) и других затрат, входящих в стоимость работ согласно действующего законодательства и подлежащих оплате Заказчиком ______________________________________________________________________________________.
(сумма цифрами и прописью)

2.3. Договорная (контрактная) цена строительства объекта (работ, услуг) может изменяться в случаях:

2.3.1. Изменения индексов стоимости строительно-монтажных работ при наличии инфляционных процессов в период исполнения договора – с учетом индексов стоимости строительных работ, утверждаемых Министерством архитектуры и строительства Республики Беларусь;

2.3.2. Изменения фактических цен на материалы и оборудование, используемые при строительстве;

2.3.3. Изменений в строительном и налоговом законодательствах, внесённых в период исполнения настоящего Договора;

2.3.4. Внесения Заказчиком изменений в утверждаемую часть проектно-сметной документации, влекущего за собой её увеличение (уменьшение), вследствие обнаружения Заказчиком или Подрядчиком необходимости выполнения работ, не учтённых проектно-сметной документацией, но необходимых для дальнейшего производства работ. Перечень и стоимость дополнительных работ определяется на основании трёхстороннего акта, подтверждающего необходимость их выполнения, и сметы, утверждаемой Заказчиком и согласованной проектной организацией;
2.3.5. Заказчик принимает на себя обязательство по изменению цены в сторону увеличения (уменьшения) в случаях, предусмотренных п. 2.3. настоящего Договора;

2.3.6. В случае несогласия Заказчика с изменением открытой договорной (контрактной) цены, работы Подрядчиком прекращаются до урегулирования разногласий путём подписания совместного протокола;
2.3.5. Изменение договорной цены оформляется дополнительным соглашением к настоящему Договору;

2.4. Финансирование объекта (работ, услуг) производится за счет городского бюджета через счета Главного управления Министерства финансов по Гомельской области                                                    .
(источник финансирования)

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Заказчик обязуется:

3.1.1. Передать Подрядчику по акту п. 15 Правил, в том числе:

- проектно-сметную документацию;

- разрешение Городского исполнительного комитета на проведение работ;

3.1.2. Предоставить Подрядчику площадки для строительства объекта не позднее, чем за 7 (семь) рабочих дней до начала работ;

3.1.3. Осуществлять контроль (технический надзор) за качеством выполняемых Подрядчиком работ;

3.1.4. Обеспечить непрерывное финансирование объекта (работ, услуг) и своевременный расчет за них;

3.2. Заказчик имеет право:

3.2.1. Посещать стройку в течение всего периода строительства объекта (работ, услуг) и знакомиться с ходом выполнения работ, соблюдая при этом требования техники безопасности;

3.2.2. Требовать от Подрядчика информацию о ходе строительства и намечаемых конкретных датах ввода объекта (работ, услуг) в эксплуатацию;

3.2.3. Знакомиться по ходу строительства и его окончанию с документами, подтверждающими фактическую стоимость объекта (работ, услуг), если настоящим договором не установлена неизменная договорная (контрактная) цена;

3.2.4. Требовать от Подрядчика безвозмездного устранения дефектов и недоделок, выявленных в ходе строительства и в период гарантийного срока, согласно дефектному акту, составленному Сторонами;

3.2.5. Заключать договоры на осуществление авторского надзора с проектировщиком;

3.2.6. Приостанавливать производство работ при осуществлении их с отступлением от требований проектно-сметной документации, а также условий заключенного договора строительного подряда;

3.2.7. Заказчик передаёт Подрядчику право собственности на мусор и отходы, образовавшиеся при производстве работ

3.3. Подрядчик обязуется:

3.3.1. Осуществить строительство объекта (работы, услуги) в соответствии с утверждённой проектной и нормативно-технической документацией и в установленные настоящим договором сроки;

3.3.2. Обеспечить качество строительных работ, оформление соответствующей строительной документации, подтверждающей соответствие выполненных строительных работ требованиям проектной и нормативно-технической документации;

3.3.3. Разработать и представить на согласование Заказчику календарный план-график выполнения строительных работ (Приложение №1);

3.3.4. Обеспечить поставку на объект необходимых конструкций, материалов, изделий, оборудования в соответствии с согласованным с Заказчиком графиком.
3.3.5. Устранять безвозмездно в ходе строительства и в период гарантийного срока выявленные недоделки и дефекты в сроки, указанные в дефектном акте;

3.3.6. Осуществлять уборку территории до сдачи объекта (работ, услуг) Заказчику, включая следующие работы                                     (вывоз строительного мусора)                                                .

(указать конкретные виды работ (уборки))

3.3.7. Сдать Заказчику законченный строительством объект (работы, услуги) в сроки, предусмотренные п. 1.4. настоящего договора;

3.3.8. Обеспечить сохранность конструкций, материалов, изделий, оборудования, находящихся на строительной площадке от начала работ до приемки Заказчиком возведенного объекта (работ, услуг);

3.3.9. Хранить документы, подтверждающие затраты по выполнению работ и строительству объекта, и обеспечивать доступ Заказчика к ним до завершения расчетов по строительству объекта;

3.3.10. Осуществлять ведение в процессе строительства всей исполнительной документации и передать ее Заказчику не позднее 3 (трёх) дней до сдачи объекта (работ, услуг) в эксплуатацию;

3.3.11. Соблюдать нормы техники безопасности, пожарной безопасности, производственной санитарии;

3.3.12. Выполнять работы в строгом соответствии с требованиями стандартов безопасности труда и ТКП 45-1.03-44-2006 (02250) "Безопасности труда в строительстве. Строительное производство".

3.3.13. Производить работы только после подписания двумя сторонами "Акта-допуска для производства строительно-монтажных работ на территории действующего предприятия".

3.3.14. Все работники подрядной организации, которые будут принимать участие в производстве работ на территории действующего предприятия, обязаны пройти инструктаж по ОТ в службе охраны труда Заказчика

3.4. Подрядчик вправе:

3.4.1. Принимать необходимые меры по устранению обстоятельств, препятствующих надлежащему исполнению договора подряда;

3.4.2. Привлекать субподрядные организации для выполнения строительно-монтажных работ;

3.4.3. Выполнять дополнительные работы, не учтённые в проектной документации, но необходимые для дальнейшего производства работ (услуг), своевременно сообщив об этом Заказчику. При неполучении от Заказчика ответа в течение 10 (десяти) дней, Подрядчик вправе приостановить выполнение соответствующих работ до решения вопроса Заказчиком с продлением на этот период срока выполнения работ.

3.4.4. Назначить своих представителей для оформления актов на выполненные работы, проверки соответствия используемых конструкций, материалов, изделий и оборудования проектной документации.

3.5. Подрядчик несет ответственность за сохранность объекта в целом с даты начала работ по дату подписания акта сдачи-приемки объекта (работ, услуг) в эксплуатацию, после чего такая ответственность переходит к Заказчику.

4. Порядок расчетов

4.1. Перед началом работ Заказчик перечисляет Подрядчику аванс в размере не более 50 % от стоимости работ, планируемых к выполнению в расчётном месяце в соответствии с графиком платежей (Приложение №2); Авансы могут выдаваться в текущем месяце на текущий месяц с отработкой согласно графику производства работ.
4.2. Настоящим Договором предусматриваются разовые (целевые) авансы;

4.3. За расчетный период принимается                                месяц                                                              .
          (месяц, другой период времени, необходимый для строительства объекта или выполнения строительных работ)

4.5. Расчеты между Заказчиком и Подрядчиком за выполненные работы ведутся в соответствии с Методическими указаниями по определению стоимости строительства в текущем уровне цен, расчёту и применению индексов цен в строительстве, утверждённых приказом МА и С РБ №444 от 29.12.2007 года, инструкции по определению сметной стоимости строительства и составлению сметной документации согласно Постановления МА и С РБ №25 от 03.12.2007 года с изменениями и дополнениями.

4.6. Заказчик выплачивает Подрядчику все затраты, налоги и отчисления согласно предварительного расчёта стоимости (Приложение №4);

4.7. Окончательная стоимость работ определяется по фактически выполненным объёмам работ согласно актам сдачи приёмки выполненных строительных и иных специальных монтажных работ по форме С-2 и справкам о стоимости выполненных работ и затрат по форме С-3;

4.8. Оплата за выполненные работы (услуги) производится Заказчиком по степени их готовности на основании подписанных представителями Заказчика и Подрядчика справок о стоимости выполненных работ (услуг). Подрядчик обязан представить справку не позднее 28 числа отчетного месяца. Заказчик обязан в течение 3 (трёх) рабочих дней рассмотреть представленную Подрядчиком справку, подписать ее и заверить печатью. При несогласии с данными, отраженными в справке, Заказчик возвращает справку с мотивированным отказом в письменной форме в указанный срок. Заказчик производит оплату выполненных работ (услуг) в течение 15 календарных дней после подписания справки о стоимости выполненных работ и затрат.

4.9. При нарушении по вине Подрядчика сроков завершения строительства (окончания этапов, комплексов работ, услуг), оплата производится по ценам, действовавшим на дату, установленную п.1.4. настоящего договора.

4.10. Расчеты за работы (услуги), выполненные на основе договоров субподряда, осуществляются Подрядчиком.
4.11. Некачественно выполненные работы оплате не подлежат, а до устранения дефектов не оплачиваются и последующие технологически связанные с ними работы. После устранения дефектов соответствующие виды (комплексы) работ подлежат оплате по ценам, действовавшим на момент первоначально установленного графиком выполнения работ срока. Устранение дефектов производится за счет Подрядчика.

4.12. В случае срыва по вине Подрядчика срока ввода объекта в эксплуатацию (выполнения работ, оказания услуг), оговоренного настоящим договором (пункт 1.4), при дальнейшем производстве строительно-монтажных работ премия за производственные результаты не выплачивается.

4.13. Средства, сэкономленные Подрядчиком при реализации им в установленном порядке рационализаторских предложений и других мероприятий, удешевляющих строительство без снижения технических и эксплуатационных характеристик объекта (работ, услуг), остаются в распоряжении Подрядчика, включаются в выполненные им объемы работ (услуг) и подлежат выплате Заказчиком. Порядок распределения экономии, полученной в результате применения рационализаторских предложений, определяется Подрядчиком.

4.14. В случае предоставления Заказчиком Подрядчику в пределах работ по настоящему договору авансов, неиспользованные текущие авансы подлежат индексации Подрядчиком с учетом общих индексов изменения стоимости СМР, ежемесячно утверждаемых Министерством архитектуры и строительства Республики Беларусь для соответствующих видов работ (ремонт, реконструкция, новое строительство и т.п.), по методике согласно разъяснению Министерства архитектуры и строительства РБ от 13.08.2000г. №04-2/4-5975.

5. Надзор за строительством

5.1. Для осуществления авторского надзора Заказчик привлекает        ООО "Белбилдингцентр"        .

      (наименование организации)

5.2. Для ведения технического надзора за производством строительных работ, Заказчик заключает договор со сторонней организацией, имеющей право осуществлять данную деятельность;

5.3. Подрядчик назначает руководителя строительства объекта (работ, услуг) и уведомляет об этом Заказчика в письменной форме не позднее 5 (пяти) дней до их начала;

5.4. Представители Заказчика и Подрядчика оформляют справки о выполнении работ на объекте, о проверке состояния используемых конструкций, материалов, изделий, оборудования, проектной документации, составляют акты промежуточной приёмки ответственных конструкций и освидетельствования скрытых работ.

6. Гарантийные обязательства

6.1. Для обеспечения выполнения обязательств по настоящему договору Сторонами предоставляются следующие гарантии:

Заказчиком: оплата работ, согласно актам приемки выполненных работ                                           .
Подрядчиком: качественное выполнение работ в сроки, установленные данным договором             .
6.2. Гарантийный срок эксплуатации объекта устанавливается 5 (пять) лет.

6.3. Истечение гарантийного срока начинается со дня подписания акта приемки-сдачи объекта (работ, услуг) в эксплуатацию.

6.4. Дефекты, выявленные в период гарантийного срока эксплуатации объекта, устраняются за счет Подрядчика. Для участия в составлении акта, согласования сроков и порядка устранения дефектов приглашается представитель Подрядчика, который должен прибыть на объект не позднее 5 (пяти) дней со дня получения письменного уведомления Заказчика. В случае неявки представителя Подрядчика в установленный срок акт составляется Заказчиком (эксплуатирующей организацией) в одностороннем порядке и направляется Подрядчику для устранения дефектов.

6.5. Истечение гарантийного срока эксплуатации объекта прерывается на время устранения дефектов, допущенных по вине Подрядчика. Время, на которое прерывается срок, исчисляется со дня подписания акта о выявленных дефектах и заканчивается датой подписания акта сдачи-приемки объекта (работ, услуг).

6.6. Подрядчик не несет ответственности за обнаруженные в пределах гарантийного срока дефекты, если он докажет, что они произошли вследствие нормативного износа объекта (его частей), неправильной его эксплуатации, ненадлежащего ремонта или повреждения третьими лицами.

7. Форс-мажорные обстоятельства

7.1. Ни одна из Сторон не несет ответственность за полное или частичное неисполнение любой из своих обязанностей, если неисполнение является следствием таких обстоятельств, как наводнение, пожар, землетрясение, другие стихийные бедствия, война или военные действия и другие обстоятельства непреодолимой силы, возникшие после заключения настоящего договора.

7.2. Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлияло на исполнение обязательств в срок, установленный в договоре, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующих обстоятельств.

7.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательства, обязана уведомить в письменной форме другую Сторону о наступлении, предполагаемом неисполнении действия и прекращении указанных в п.7.1. настоящего договора обстоятельств не позднее 10 (десяти) дней с момента их наступления. Факты, изложенные в уведомлении, должны быть подтверждены Белорусской торгово-промышленной палатой.

7.4. Если невозможность полного или частичного исполнения обязательства Подрядчиком будет существовать свыше 3 (трёх) месяцев, Заказчик вправе расторгнуть договор без обязанности возмещения возможных убытков Подрядчику, при условии проведения взаиморасчетов (возврата полученных и неиспользованных авансов) на дату расторжения.

8. Порядок изменения, дополнения и расторжения договора

8.1. Изменения и дополнения настоящего договора производятся путём подписания дополнительных соглашений, в порядке, установленном п.п. 15, 55 Правил;

8.2. Настоящий договор может быть расторгнут в случаях:

8.2.1. Предусмотренных п.п. 56.1-56.3 Правил;

8.3. Оформление расторжения договора осуществляется в порядке, предусмотренном п. 56 Правил.

8.4. Споры, вытекающие из настоящего договора, разрешаются в хозяйственном суде Республики Беларусь в установленном порядке.

9. Ответственность сторон

9.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору, Заказчик и Подрядчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

10. Дополнительные условия

10.1
Подрядчик принимает на себя обязательства по организации приёмки объекта в эксплуатацию.

11. Заключительное положение

11.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента выполнения Сторонами всех своих обязательств.

11.2. Договор составлен в 2-х экземплярах на русском языке по одному для каждой из Сторон.

11.3. Все приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.

11.4. Вопросы неурегулированные настоящим договором, разрешаются в соответствии с требованиями законодательства Республики Беларусь.

11.5. Приложения:

1. Приложение №1 – График производства работ;

2. Приложение №2 – График платежей;

3. Приложение №3 – Лицензия организации на право выполнения работ;
4. Приложение №4 – Предварительный расчёт стоимости работ в текущих ценах.

12. Юридические адреса и реквизиты сторон

	ЗАКАЗЧИК:

	ПОДРЯДЧИК:

	КДКУП «Кинотавр»

г. Гомель, ул. Коммунаров, 4

р/с 3012200160022 в ГФ по Гомельской области ОАО "Белинвестбанк",

МФО 151501768 УНН 400071138, ОКПО 28572718

Подписи:

Заказчик:                                                                              Подрядчик:

_________________ Н. П. Старостенко                             ____________________
М.П.                                                                                       М.П.

1
5